
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

',21010.2022n. *CTT del

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO SINDACALE n. 294 del 14.12.2022
"COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE Al SENSI
DELL'ARTICOLO 6 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO
RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-
2021".

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno v'S'A/tVA/O del mese di

alle ore /C; Q^Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale HoSSiBa CUTOilìba :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, doti. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto Part. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "fl Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogo";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E PERFORMANCE

Ufficio Relazioni Sindacali

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO SINDACALE n. 294 del 14.12.2022
"COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE Al SENSI
DELL'ARTICOLO 6 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO
RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-
2021".

PREMESSO:

- che il CCNL del Comparto Enti Locali del 16.11.2022 prevede che negli Enti Locali con più di 70
dipendenti venga istituito, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del CCNL, un "Organismo Paritetico
per l'Innovazione" volto a realizzare una modalità relazionale finalizzata al coinvolgimento
partecipativo delle organizzazioni sindacali di cui all'art. 7, comma 2, lett. b), su tutto ciò che abbia
una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell'Ente;

- che con Decreto Sindacale n. 294 del 14.12.2022 si è provveduto alla costituzione ai sensi dell'art.
6 del CCNL del 16.11.2022, dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione;

- che per un mero refuso di stampa è stato indicato il nominativo del Sig. Francesco Fotia quale
componente (titolare) della CGIL in luogo del dott. Francesco Fucile, come invece comunicato
dalla stessa Organizzazione sindacale con comunicazione PEC prot. 40055/22 datata 5.12.2022;

RITENUTO, conseguentemente, necessario procedere alla rettifica della costituzione
dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione con l'esatta individuazione del componente titolare
della CGIL;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

RETTIFICARE, per i motivi di cui in premessa, la composizione dell'Organismo Paritetico per
l'Innovazione costituito, ai sensi dell'art. 6 del CCNL del 16.11.2022,, con decreto sindacale n. 294
del 14.12.2022, come segue:



Per la parte pubblica:
Dott.ssa Rossana Carrubba, Segretario Generale - PRESIDENTE;
Aw. Annamaria Tripode - Dirigente;
Dott.ssa Maria Grazia Nulli - reggente direzione area finanziaria;
Dott. Biagio Privitera - reggente direzione IV Direzione "Servizi Tecnici Generali";
Dott. Massimo Ranieri - Responsabile Servizio Gestione economica del Personale (supplente);
dott. Felice Sparacino - Resp. Servizio Gestione Giuridica del Personale (supplente);
Sig. Sebastiano De Salvo - resp. Relazioni Sindacali (supplente) anche con funzioni di Segreteria.

Per la parte sindacale:
Sig. Giovanni Coledi (titolare) CISL e Sig. Giovanni Risitano (supplente);
Dott. Francesco Fucile componente (titolare) CGIL e il sig. Giovanni Tripode (supplente);
Dott. Pietro Fotia componente (titolare) CSA e il sig. Tommaso Nava (supplente);
Sig. Emilio Di Stefano componente (titolare) UIL.

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale all'Albo
Pretorio Informatico e nella sezione "Amministrazione Trasparente".

TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti interessati e, per opportuna
conoscenza, alle Organizzazioni Sindacali rappresentative ai sensi del vigente Contratto Collettivo
Nazionale Quadro per la definizione dei comparti e delle aree di contrattazione collettiva nazionale
e alla R.S.U.

IL RESPONSAIE t)EL SERVIZIO IL SEGRE'
(Ross



Oggetto: RETTIFICA DECRETO SINDACALE n. 294 del 14.12.2022 "COSTITUZIONE
ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE Al SENSI DELL'ARTICOLO 6 DEL
CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE DEL
COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 12.12.2022

IL SEGRETARIO

(Rossan

RALE

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 12.12.2022

IL SECRETAR^

(RossanaX

HSENERALE

tarrujsba)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. W del 2 1 D|£. ffiffi 1

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO SINDACALE n. 294 del 14.12.2022
"COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L'INNOVAZIONE Al SENSI
DELL'ARTICOLO 6 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO
RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-
2021".

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segreî io^Geraérale

BASILE) Eòssànà'Ctrnitifja "

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


